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implementimi i thirrjes publike pér ofrimin e mbéshtetjes financiare publike pér financimin e
projekteve te OJQ-ve qe kontribuojné né :

e Parandalimin e dhunés né familje dhe dhunés né baza gjinore pérmes realizmit t& programeve
trajtuese psiko sociale t¢ dhunuesve/abuzuesve,

e Ofrimin e késhillimeve psikologjike pérmes telefonit pér té gjitha kategorité né nevojé qé kané
shqetésime emocionale dhe psikologjike sidomos nén efektin e situatés sé pandemisé COVID
19.

I. Hyrje

Agjencia pér Barazi Gjinore ka béré thirrje pér financim te projekteve te OJQ-ve ne zbatim t&
drejtpérdrejté t€ Programit t&¢ Kosovés pér Barazi Gjinore dhe Planit t& Veprimit 2020-2024,
respektivisht Objektivit Strategjik 3: Avancimi i realizimit té té drejtave né vendimmarrje, paqe, siguri dhe
drejtési garantues i arritjes sé barazisé gjinore, synon te adresoi géshtjet e ofrimit:

I Téshérbimeve psiko sociale/ trajtimit pér kryesit e dhunés

II.  Té& asistencés psiko-sociale pérmes shérbimeve telefonike falas, si pérgjigje ndaj shqetésimeve
psikologjike-emocionale gjaté periudhés se COVID 19.

Né keté thirrje publike kané aplikuar gjithsej 14 Organizata Jo Qeveritare te cilat kané paragitur
projektet e tyre nga fusha e thirrjes publike. Agjencia pér Barazi Gjinore ka realizuar kété thinje
publike duke respektuar standardet me te larta te konkurrencés, transparencés dhe vendim marrjes
ne pérputhje me kriteret e rregullores pér financimin publik te OJQ-ve.

Ne vijim te kétij raporti jané paraqitur ne ményré t& detajuar te dhénat sa i pérket thirrjes publike,
organizatave qe kané aplikuar, dhe organizatave dhe projekteve pérfituese



II. Qéllimi i thirrjes publike

Agjencia per Barazi gjinore, ka béré thirrje té gjitha organizatave jo qeveritare té regjistruara né
Republikén e Kosovés mandati i té cilave éshté i fokusuar dhe profilizuar né fushén e trajtimit dhe
késhillimit psiko-social qé té aplikojné pér mbéshtetje financiare pér projektet & kontribuojné né:

Parandalim t&¢ dhunés né familje dhe dhunés ndaj grave pérmes trajtimit té kryerésve té dhunés,
pérmes trajtimit té specializuar profesional psikologjik
Funksionimin e géndrueshém te linjave telefonike falas t& késhillimit psiko-social,

Thirrja éshté implementuar ne pérputhej me rregulloren MF-Nr. 04/2017 mbi kriteret, standardet
dhe procedurat e financimit publik te OJ

II1.

Objektivi i pérgjithshmen i késaj thirrje éshté zbatimi i drejtpérdrejté i Programit t& Kosovés pér
Barazi Gjinore dhe Planit té Veprimit 2020-2024, respektivisht Objektivit Strategjik 3: Avancimi i
realizimit té t& drejtave né vendimmarrje, paqe, siguri dhe drejtési garantues i arritjes sé barazisé
gjinore, synon te adresoi céshtjet e ofrimit

Ndérsa, fushat specifike te késaj Thirrje pér Propozime jané :

I

IL.

Trajtim i kryerésve té dhunés - Pérkrahja e projekteve né kété fushé ka pér géllim parandalimin e
akteve té tjera t& dhunés, me qéllim gé t& ndalet cikli i dhunés me bazé né gjini dhe dhunés né
familje. ABGJ] mund té pérkrahé organizatat me pérvojé t& déshmuar me programe specifike né
kété fushé né aktivitete t& ndryshme relevante, duke pérfshi si né vijim:
a. Trajtim psiko-social pér kryesit e dhunés pérmes seancave individuale dhe né& grup,
b. Programe profesionale té targetuara vetém pér kété kategori, duke inkurajuar djemté dhe
burrat pér t& kérkuar ndihmé

Linjé pér késhillim psikologjik falas - Kjo linjé telefonike do t& shérbej pér té gjithé ata qé kané
nevojé pér késhilla né ményré qé té kujdesen pér shéndetin e tyre mental. Né kuadér té késaj linje
mund t& pranohen thirrje nga persona qé kané probleme emocionale né forma té tilla si ankthi,
trishtimi, ndjesiné e vetmisé, ndjeshméri té larté, depresioni, konsiderojné vetévrasjen, etj, té cilat
né vecanti jané theksuar si pasojé e pandemisé COVID 19. Linja duhet t&¢ mundésohet ndaj t¢ gjitha
kategorive, duke pérfshiré kétu edhe viktimat e dhunés né familje, ata qé€ kané humbur anétaré t&
familjes nga COVID-19 apo arsye & tjera shéndetésore humbjen e punés, ngacmimi seksual apo
faktoré té tjeré dhe rrethana té tjera qé cenojné shéndetin e psiko-emocional.



Ky shérbim do t& kontribuoj edhe né luftimin e stigmés pér problemet e shéndetit mendor dhe t& ofrojé
informacion referues pér ndihmé mjekésore dhe profesionale né se informacioni kérkohet nga individét Té
gjitha aktivitetet e propozuara duhet t& jené konkrete dhe té realizueshme brenda afateve kohore. N&
kuadér té aktiviteteve t& propozuara, aplikuesit duhet t& specifikojné metodologjiné qé do t& pérdorin pér
aktivitete, si dhe ményrén se si do t& sigurojné mbrojtjen e konfidencialitetit t& personave qé marrin

shérbime né t& dy fushat.

Prandaj , OJQ-te kishin mundésiné te aplikojné me projektet e tyre pér fushat prioritare te
lartpérmendura

L. Informata mbi OJQ-te aplikuese dhe pérfituesit

Ne kuadér t& késaj thirrje publike kané aplikuar gjithsej 14 organizata jo Qeveritare me gjithsej 14
projekte. Ne vijim éshté paraqitur lista e te gjithé aplikantéve (OJQ-ve) qe kané aplikuar né
kuadér te késaj thirrje publike.

Shtépia e Sigurt - Erblina Rama
Qendra pér Informim dhe pérmirésim Social- Linja e Jetés - Bind Skeja
Progresi pér Avancim Rinor PARKS- Gentiana Ukshini
Okarina e Runikut- Fetije Smakaj
Uraz- Ramsela Saiti
Qendra pér shérbime humane dhe zhvillim- Mimoza Shahini
Organizata pér zhvillim Llogaritari - Florentina Millaku
OJQ Dita - Aferdita Zeneli
OJQ SIT Qendra pér késhillim shérbime sociale dhe hulumtime - Kadri Gashi
. OJQ Pér mendje té shéndoshé - Xhemajl Berisha
. Shoqata e personave me paralizé t& fémijéve Handikap - Egzona Hoxhaj
. Femrat Aktive te Gjakovés - Valboné Doli Rizvanolli
. OJQ lidhja e Arté - Arta Zeneli
. Shoqata e psikologéve Malishevé - Eshref Zogaj
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Prej gjithsejté 14 aplikacioneve, 3 prej tyre i kané plotésuar kushtet pér financim

II.  Vlerésimi dhe publikimi i rezultateve

Agjencia pér Barazi Gjinore ka themeluar komisionin vlerésues, i cili kishte pér detyré té vlerésoj te
gjitha aplikacionet e paraqgitura ne kuadér te thirrjes publike. Komisioni pérbehej nga 3 zyrtar te
ABGJ-se dhe dy pérfaqésues nga Shoqéria Civile gjegjésisht eksperte te jashtém. Komisioni Vlerésues
i themeluar sipas thirrjes ne pérputhje me kérkesat e Rregullores MF-Nr. 04/2017, ka shqyrtuar te
gjitha aplikacionet nga aspekti procedural dhe ato qe kané plotésuar kriteret edhe nga aspekti
pérmbajtjesor i projekt propozimeve. Nga gjithsej 14 OJQ aplikuese, prej tyre 8 i kané plotésuar
kriteret procedurale dhe projektet e tyre jané vlerésuar sipas kritereve te rregullores pér financimin
publik te OJQ-ve, ndérsa 6 tjetra né mungesé te dokumenteve relevante, dhe fushave specifike t&
kérkuara ne thirrje jané diskualifikuar . Ndér hapat kyg; ne procesin e vlerésimit te projekt
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propozimeve béjné pjesé:

* Jané vlerésuar aplikacionet nése i plotésojné kriteret procedurale;

e Jané vlerésuara projekt propozimet e OJQ-ve ge i kane plotésuar kriteretprocedurale;

e Vlerésimi éshté béré ne formularét e paraparé sipas rregullores MF-Nr. 04/2017dhe
manualit pér zbatimin e saj nga secili anétar komisioni;

e Hshté béré kalkulimi i pikéve pér secilin projekt propozim dhe éshté béré radhitja eprojekteve
sipas pikéve te fituara;

Agjencia pér Barazi Gjinore me hapjen e késaj thinje publike ka treguar njé shembull pozitiv ne
zbatimin e rregullores pér financimin publik te OJQ-ve, duke respektuar te gjitha kérkesat,duke
pérfshiré hapjen e njé thirrjee transparent né themelimin e njé¢ komisioni pér vlerésim transparent té
aplikimeve me pérfaqésues edhe nga shoggéria civile, publikimin e rezultateve paraprake dhe
pérfundimtare deri ne kété fazé kur duhet te pérmbyllet me nénshkrimin e kontratave dhe
monitorimin e implementimit te projekteve.



Lista preliminare e pérfituesve té OJQ-ve

NT. Emri 1 0JQ mr1 I PrOjeKtt
L
Linja e Jetés #B
Qendra pér Informim dhe pérmirésim
Social- Linja e Jetés
1 Ké&shillim pér parandalim
’ OJQ SIT Qendra pér késhillim 74.2
shérbime sociale dhe hulumtime
1L Shtépia e Sigurt Parandalimi I dhunés ne familje dhe dhunés ndaj 64.2
gruas pérmes trajtimit psikosocial te kryerésve te
dhunés

Ne tabelén ne vijim jané paraqitur piket sipas kritereve te vler&simit, duke pérfshiré piket qe kané marré secila OJQ dhe projektet aplikuese, si

dhe té gjitha ato OJQ te cilat nuk jané vlerésuar né mungesé te dokumenteve relevante, dhe fushave specifike té kérkuara ne thirrje jané
diskualifikuar.



Nr | Emrii OJQ Emri i Projektit Kapaciteti institucional Max 25 Relevanca e projektit Buxheti Prioritetet
Max 30 Max 20 Max 25 Total
pike
1 2 3 4 5 Sub 1 2 3 4 5 Sub 1 2 3 4 5 Sub 1 2 3 4 S Sub
total total total total
1 Shtepia e sigurte Parandalimi I dhunés ne familje 15 15| 14 | 11 | 13 | 13,6 | 20 | 19 |21 |24 |24 | 216 | 14 |20 |12 |16 |16 | 156 |12 |12 |17 | 12 | 14
dhe dhunés ndaj gruas pérmes 13.40 | 64.20
trajtimit psikosocial te kryerésve te
dhungs
2 Qendra pér informim dhe Linja e Jetés 17 21 | 18 | 18 | 18 | 184 | 26 | 19 | 25 | 28 | 26 | 248 |20 |16 | 16 | 16 | 20 | 17.6 18 16|17 | 17 | 17
Pérmirésim Social 17.00 | 77.80
3 Progresi dhe Avancimi Rind Risocializimi i personave abuzues 0 0 0
PARKS pér komunikim te shendosh me = =
gellim parandalim te dhunés
4 Okarina e Runikut Nuk vleresohet 0 0 0
5 URAZ Program parandalues i mbrojtjes 6 6 6 7 6 6.2 1011 |14 ] 12|14 | 122 | 8 8 8 4 8 72 9 7 12 [ 12 | 12
psikosociale pér komunitetin 10.40 | 36.00
boshnjak edhe trajtim pér abuzuesit
te dhunés ne familje dhe dhunés ne
baza gjinore
6 Qendra per sherbime humai| Higjiena mentale 8 8 7 10 | 8 82 1717 16 |12 |16 | 136 | 4 4 8 4 8 5.6 9 8 11 |10 | 11
dhe Zhvillim 9.80 37.20
7 Organizata per Zhvillim" | Nuk vleresohet 0 0 0
Llogaritari" - =
8 Dita Nuk vleresohet 0 0 0
9 SIT- Qendra pér Késhillim | Keshillim per parandalim 15 11|15 (15 (15[ 142 [ 28 |19 |25 |28 |22 | 244 |20 |14 |16 |20 |16 | 172 | 18 | 18 | 18 | 18 | 20
Shérbime Sociale dhe 18.40 | 74.20
Hulumtime
10 | Per Mendje te Shendoshe | Pérkrahje multidiplicinore 9 7 8 12 |8 8.8 18| 8 13112 |13]128 |12 |16 | 8 8 8 104 [ 14|11 |9 1119
psikosociale pér parandalimin e 10.80 | 42.80
dhunés ne familje dhe dhunés ne
baza gjinore, pérmes trajtimit
psoikosocial te dhunés/ abuzuesve
11 | Shogeta e personave me 0 0 0
paralize te femijeve- - -
Hendikap Kosova
12 | Femrat aktive ne Gjakove | Ndérgjegjésimi me kryesit e 9 1119 8 12 1 9.8 15117 (1312 (14| 142 | 12| 8 8 | 4 12 | 88 11 | 10 [ 11 | 11 | 15
dhunés dhe me viktimat e dhunés 11.60 | 44.40
ne familje pérmes dispozitave te
Konventés se Stambollit
13 | Lidhja e Arte Ndihme pér mirégenie sociale 0 0 0
14 | Shoqata e Psikologeve Se bashku ti themi JO dhunés ne 10 131129 8 104 | 8 101212 |7 9.8 8 10 | 8 4 4 6.8 10 | 10 | 11 | 10 | 16
Malisheve familje dhe dhunés ne baza gjinore 1140 | 3840




Sipas rregullores s&¢ MF-Nr. 04/2017 mbi kriteret, standardet dhe procedurat e financimit publik te
OJQ afati pér paraqitje t& ankesave éshté pesé (5) dité pune nga data 16 deri me 23 korrik 2021 ne ora
16:00, ankesat duhet t& dorézohen né kopije fizike, Né Agjenciné pér Barazi Gjinore/ZKM kati VII-
zyra 711.

Komisioni Vlerésues i késaj thirrje ishte né pérbérje :

Shpresa Zariqi - Kryesuese e ko
Leonora Selmani - Anétare

Yllka Kotorri - Anétare =
Yllka Buzhala - Anétare
Sebahate Grajcevci - Anétare

Me respekt,
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